1. κομίζει P. 3. περιαγγωνίσαντα P. et M. 17. Αὔδηραν
M. 23. τῆς om. P.

ut vestibus exutus et manibus post terga revinctis, duceretur; alteri vero, ut duceret. Si qui vias insidebant, occurrerent, affirmare ducentem, se equo perditō illum quidem non invenire, fraenum autem apud hunc virum reperisse; qui equum sibi reposcenti non reddat, sed fraenum dumtaxat in via sibi repertum affirmet. Quam ob causam se illum vinctum ad imperatoris assinem ducere, ut ab ipso quaestioni subiectus, etiam equum restituat: quod et vinctum cum ductore affirmare iubebat. Hoc autem modo praeceptoris custodiis, utrumque, quo mandatum erat, abire. Illi mandatis morigeri, deceptis itineris custodibus, ad protostratorem Thessalonicam veniunt. Imperator autem quam maxime poterat, hodie quidem Polystylon, temporibus Graecorum Abderam nominatam, oppidulum maritimum, a se prius instauratum (quod tunc pro veteri in suum instauratorem benevolentia in fide manserat) multa cura dignatus, eique annona ad victum et militibus ad praesidium suppeditatis, ipse cum reliquo exercitu munitionem apud Christopolim transiens, apud Philippos castra posuit. Inde movens, in eos incidit, quos prius ad protostr-

πρότερον καὶ ἔτέρῳ τῶν ἐκείνου οἰκετῶν, οἱ γράμματα ἀκτινής πρωτοστράτορος παρέχον, ἢ ἐμήνυε, μὴ τοῦ ἡκειν παρ' αὐτὸν, ὃς Θεσσαλονίκην οὐδὲνάμενον παραδιδόναι· ἀλλὰ Χρέος ἡττην πρότερον καὶ τὴν δικείνου δύναμιν προσεταιρίζεσθαι, ἐπειδὴ ἡκειν πρὸς αὐτὸν. βασιλεῖ δὲ εὐθὺς μὲν, ὃς οὐ κατὰ γνώμην τὰ πράγματα ἀπήντα, δεινὰ εἰσήσῃ ὑποπτεύειν, ὅμως δὲ ἀναγκαῖως πρόσω χωρεῖν ἔκρινε μᾶλλον δεῖν. καὶ περὶ τὴν Δράμαν ἐλθὼν, ἐστρατοπέδενσε πρὸς τινα κώμην Κωδωνατῆν προσαγορευμένην. πρωτοστράτορ δὲ καὶ ἄλλως μὲν τορὸς τοὺς ἐν Θεσσαλονίκῃ Ζηλωτὰς ὑπέφριττε καὶ μαλακώτερον ἥπτετο τῶν πραγμάτων ἀμφίβολος ὥν καὶ οὐκ ἐτόλμα παθαρῶς πρὸς τοὺς ἀγῶνας ἀποδύσεσθαι· τότε δὲ μάλιστα Σέργιος Βυζαντίου πέμπουσαν ἐθορύβει ἡ γυνή, φάσκουσα, ὃς τοῖς ἐνταῦθα ἀρχούσιν, διτι Καντακούζηνῷ διαλέγοιτο πεπυσμένους, δεινότατα αὐτῇ τε καὶ παισὶ καὶ οἰκείοις ἀπειληθείη, εἰ μὴ παύοιτο τοιαῦτα κακούργων· ἂν φυλάττεσθαι ἔδειτο, μὴ κακῶν αὐτοῖς ἀνηκέστων αἴτιος καταστῇ. ὅν δινέκα καὶ αὐτὸς τὴν ἄφιξιν ἀπηγόρευε τῷ βασιλεῖ, τὴν Χρέλη προφασίζόμενος ἐταρείαν, ὃς δὲ τῷ μεταξὺ χρόνῳ τὰ μάλιστα λιοντελοῦντα ἔαντῷ σκεψόμενος. ἐν φίδε δὲ ὁ βασιλεὺς ἐστρατοπέδενσεν ἐν Κωδωνιανῇ, πέμψας πρὸς Χρέλην, ἐκέλευεν ἡκειν πλῆσις αὐτὸν κατὰ τὸ σύνθημα ἐλθόντα. ὁ δὲ ὁμολόγει πρότερον τε καὶ τοῦ οὐχ ἡκιστα εὑνούς εἶναι πρὸς αὐτόν· δεδοι-

8. Κωδωνιανῇ M. hic et infra.